- 1 -

农垦校发〔2023〕11 号

各院、部、处，各直属单位：

《黑龙江八一农垦大学研究生申请学位取得学术成果要求》

经学校学位评定委员会第 62 次工作会议研究通过，现将其印发给

你们，请遵照执行。

附件：1.《农学院研究生申请学位取得学术成果要求》

2.《工程学院研究生申请学位取得学术成果要求》

3.《动物科技学院研究生申请学位取得学术成果要求》

 - 2 -

4.《经济管理学院研究生申请学位取得学术成果要求》

5.《食品学院研究生申请学位取得学术成果要求》

6.《信息与电气工程学院研究生申请学位取得学术成

果要求》

7.《生命科学技术学院研究生申请学位取得学术成果

要求》

8.《园艺园林学院研究生申请学位取得学术成果要求》

9.《土木水利学院研究生申请学位取得学术成果要求》

                           黑龙江八一农垦大学

2023 年 1 月 19 日

 - 3 -

附件 1

一、研究生申请学位取得学术成果要求

（一）博士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者在中科院二区以上（含二区）

SCI 收录期刊发表学术论文 1篇。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者在中科院三区 SCI 收录期刊

发表学术论文 2篇。

3．本人为第一作者、导师为通讯作者在中科院三区 SCI 收录期刊

发表学术论文 1篇，且在 A类学术期刊发表学术论文 1篇。

（二）学术学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果：

本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为第

二作者在 B类以上（含 B类）学术期刊发表学术论文 1篇。

（三）全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成

果之一：

1．本人为第一发明人、导师为发明人员之一或导师为第一发明人、

本人为第二发明人，获得授权国家发明专利 1项。

2．以黑龙江八一农垦大学为第一选育单位，经省级以上主管部门

审定（登记）通过的植物新品种 1 个，导师需为选育人员之一，研究

生排名前 2名有效。

3．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

 - 4 -

第二作者在 B类以上（含 B类）学术期刊发表学术论文 1篇。

4．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在《黑龙江八一农垦大学学报》发表学术论文 1篇。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如学术论文未见刊但已被录用，必须提交由导师签

字确认的录用通知原件附加缴费证明。

3．研究生如以发明专利、植物新品种申请学位，应在答辩前提交

相关成果证明。

4．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

5．本要求自 2022 级研究生开始执行，由农学院学位评定分委员

会负责解释。

 - 5 -

附件 2

一、研究生申请学位取得学术成果要求

（一）博士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在中科院二区以上（含二区）SCI 收录期刊发表学术论文 1

篇。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在 SCI/EI 收录期刊或 A类学术期刊发表学术论文 2篇。

3．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在 SCI/EI 收录期刊或 A类学术期刊发表学术论文 1篇，且以

第一发明人或导师为第一发明人、本人为第二发明人获得授权国家发

明专利 1项。

（二）学术学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在中文核心期刊或中国科学引文数据库（CSCD）收录期刊发

表学术论文 1篇。

2．获得授权国家发明专利 1项（前 2名有效）。

（三）全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成

果之一：

 - 6 -

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在国家新闻出版署认定的学术期刊上发表学术论文 1篇。

2．获得授权国家发明专利 1项（前 2名有效）。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如学术论文未见刊但已被录用，必须提交由导师签

字确认的录用通知原件附加缴费证明。

3．研究生如以发明专利等学术成果申请学位，应在答辩前提交相

关成果证明。

4．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

5．本要求自 2022 级研究生开始执行，由工程学院学位评定分委

员会负责解释。

 - 7 -

附件 3

一、研究生申请学位取得学术成果要求

（一）博士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者在 IF≥5.0 的 SCI 收录期刊

发表学术论文 1 篇；或在中科院二区以上（含二区）SCI 收录期刊发

表学术论文 1篇。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者在中国科技期刊卓越行动计

划入选的领军期刊或重点期刊发表学术论文 1 篇；或在农林及相关领

域高质量科技期刊 T1 等级期刊发表学术论文 2篇。

3．以第一发明人或导师为第一发明人、本人为第二发明人获得授

权国家发明专利 1项，并在农林及相关领域高质量科技期刊 T1 等级期

刊发表学术论文 1篇。

4．公开出版与本专业相关的学术著作 1部（前 3名有效，导师第

一）。

（二）学术学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在农林及相关领域高质量科技期刊 T2 等级期刊或中国科学

引文数据库（CSCD）收录期刊发表学术论文 1篇。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

 - 8 -

第二作者在 SCI/EI 收录期刊发表学术论文 1篇；

3．获得授权国家发明专利 1项（前 3名有效）。

（三）全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成

果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在 B类学术期刊发表学术论文 1篇。

2．以第一发明人获得授权实用新型专利 1项；或获得授权国家发

明专利 1项（前 3名有效）。

3．参与制定并发布实施本专业领域的国家、行业或省级标准 1项。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如学术论文未见刊但已被录用，必须提交由导师签

字确认的录用通知原件附加缴费证明。

3．研究生如以发明专利、实用新型专利、地方标准申请学位，应

在答辩前提交相关成果证明。

4．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

5．本要求自 2022 级研究生开始执行，由动物科技学院学位评定

分委员会负责解释。

 - 9 -

附件 4

一、研究生申请学位取得学术成果要求

（一）学术学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在中文核心期刊（以北京大学出版社出版的《中文核心期刊

要目总览》为准）、中国科学引文数据库（CSCD）收录期刊或 CSSCI

来源期刊扩展版学术期刊及以上级别期刊发表学术论文 1篇。

2．本人为第一或第二作者，导师为通讯作者；导师为第一作者，

本人为第二或第三作者，在 CSSCI 来源期刊、SSCI 收录期刊上合作发

表学术研究论文 1篇。

3．研究生本人完成的与学位论文相关的研究成果被地市级以上

（含地市级）政府部门采纳（提供完整规范的研究报告、采纳证明），

且学位论文校外盲审一次性通过，平均得分 80 分及以上。

4．研究生本人完成的与学位论文相关的调研报告、企业诊断等 1

项，被规上企业采纳（提供完整规范的研究报告、采纳证明），且学

位论文校外盲审一次性通过，平均得分 80 分及以上。

（二）全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成

果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在中国科学引文数据库（CSCD）收录期刊或中国权威学术期

 - 10 -

刊 RCCSE B+级及以上层次学术期刊上发表学术论文 1 篇，且在规定时

间内见刊。

2．在导师带领下撰写被学院认定的管理案例库入库案例 1篇，除

导师外，作者位次为前 2名有效。

3．参加学科专业竞赛，并获得下列成绩之一。

（1）参加各专业学位研究生教育指导委员会组织的学生案例大

赛，并进入复赛；

（2）参加中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛并取得省级

一等奖及以上成绩。

4．提交与学位论文相关的调研报告 1 篇（需提供 8000 字以上完

整规范的研究报告，并有相关调研单位证明或其他佐证材料），且学

位论文校外盲审一次性通过，平均成绩在 80 分及以上。

（三）非全日制专业学位硕士研究生

学院对非全日制专业学位硕士研究生暂不做发表学术成果的要

求。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如在北大核心及以上级别期刊发表的学术论文未见

刊但已被录用，必须提交由导师签字确认的录用通知原件附加缴费证

明。

 - 11 -

3．本要求中学院认可的案例库包括：中国管理案例共享中心（大

连理工大学）、长江商学院案例中心、中国工商管理国际案例库（中

欧国际工商学院）、中国人民大学商学院管理案例与教学创新研究中

心、清华大学经济管理学院中国工商管理案例库、会计专业学位 MPAcc

教学案例库、全国金融专业学位教学案例库等。

4．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

5．本要求自 2022 级研究生开始执行，由经济管理学院学位评定

分委员会负责解释。

 - 12 -

附件 5

一、研究生申请学位取得学术成果要求

（一）博士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者在中科院二区以上（含二区）

SCI 收录期刊发表学术论文 1篇。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者在中科院三区 SCI 收录期刊

发表学术论文 2篇。

3．本人为第一作者、导师为通讯作者在中科院三区 SCI 收录期刊

发表学术论文 1篇，且在 EI 收录期刊上发表学术论文 1篇。

4．本人为第一作者、导师为通讯作者在中科院三区 SCI 收录期刊

发表学术论文 1 篇，且以第一发明人或导师为第一发明人、本人为第

二发明人获得授权国家发明专利（前 2名有效）。

（二）学术学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在 SCI/EI 收录期刊发表学术论文 1篇。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在 A 类学术期刊发表学术论文 1 篇，且在中文核心期刊发表

学术论文 1篇（可由黑龙江八一农垦大学学报代替）。

3．本人为第一发明人或导师为第一发明人、本人为第二发明人，

获得授权国家发明专利（前 2名有效）。

 - 13 -

（三）全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成

果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在 SCI/EI 收录期刊，或在 A 类学术期刊发表学术论文 1篇。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在中文核心期刊发表学术论文 2 篇（其中 1 篇可由黑龙江八

一农垦大学学报代替）。

3．参与校企合作研发项目（有校企合作项目合同），并在中文核

心期刊发表相关论文 1篇。

4．本人为第一发明人或导师为第一发明人、本人为第二发明人，

获得授权国家发明专利 1项（前 2名有效）。

5．参与制定并发布实施本专业领域的国家、行业或省级标准 1项。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如学术论文未见刊但已被录用，必须提交由导师签

字确认的录用通知原件附加缴费证明。

3．研究生如以发明专利及其他科研成果申请学位，应在答辩前提

交相关成果证明。

4．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

 - 14 -

5．本要求自 2022 级研究生开始执行，由食品学院学位评定分委

员会负责解释。

 - 15 -

附件 6

一、研究生申请学位取得学术成果要求

全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果之

一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在国家新闻署认定的学术期刊发表论文 1篇。

2．获得授权国家发明专利 1项（前 2名有效）。

3．其他与本人学位论文相关的成果（产品设计说明书、权威机构

的产品鉴定证书等）。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上，研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如学术论文未见刊但已被录用，必须提交由导师签

字确认的录用通知原件附加缴费证明。

3．研究生如以发明专利、产品设计说明书、产品鉴定证书等学术

成果申请学位，应在答辩前提交相关成果证明。

4．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

5．本要求自 2022 级研究生开始执行，由信息与电气工程学院学

 - 16 -

位评定分委员会负责解释。

 - 17 -

附件 7

一、研究生申请学位取得学术成果要求

（一）学术学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果之一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在 SCI/EI 收录期刊发表学术论文 1篇。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在中国科学引文数据库（CSCD）收录期刊或中文核心期刊发

表学术论文 1篇。

3．本人为第一作者、导师为通讯作者在《黑龙江八一农垦大学学

报》发表学术论文 1篇，并申请发明专利１项（前３名有效）。

4．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在国家级科研单位（中科院及各部委直属科研机构）承办的

期刊以及国家“双一流”建设高校承办的学报上发表学术论文 1篇。

5．获得授权国家发明专利 1项（前 2名有效）。

（二）全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成

果之一：

1．满足学术学位硕士研究生申请学位前取得学术成果条件。

2．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在国家新闻出版署认定的学术期刊上发表学术论文 1篇。

 - 18 -

3．获得授权国家发明专利 1项（前 3名有效）。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如学术论文未见刊但已被录用，必须提交由导师签

字确认的录用通知原件附加缴费证明。

3．研究生如以发明专利申请学位，应在答辩前提交相关成果证明。

4．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

5．本规定自 2022 级研究生开始执行，由生命科学技术学院学位

评定分委员会负责解释。

 - 19 -

附件 8

一、研究生申请学位取得学术成果要求

全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果之

一：

1．本人为以第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人

为第二作者发表中文核心期刊论文 1篇。

2．获得授权发明专利或者登记园艺作物品种（前 3名有效）。

3．参与教指委或中国风景园林学会及同等级（含本级）以上组织

的学科竞赛，并以此为研究内容发表相关论文 1篇。

4．参与工程实践，以项目组核心成员身份（前 3名有效）参与完

成实际工程项目 1项（与我校正式签署合同）。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如学术论文未见刊但已被录用，必须提交由导师签

字确认的录用通知原件附加缴费证明。

3．研究生如以发明专利、园艺作物品种申请学位，应在答辩前提

交相关成果证明。

4．参加竞赛需提前按照学校相关要求进行备案。

 - 20 -

5．研究生如以参与工程实践申请学位，工程项目的执行期限需与

研究生培养期限有至少一年交叉；工程项目以签订合同且经费到账时

间为准，研究生排名前 2名有效（导师除外）。

6．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

7．本要求自 2022 级研究生开始执行，由园艺园林学院学位评定

分委员会负责解释。

 - 21 -

附件 9

一、研究生申请学位取得学术成果要求

全日制专业学位硕士研究生申请学位前应取得下列学术成果之

一：

1．本人为第一作者、导师为通讯作者或导师为第一作者、本人为

第二作者在国家新闻出版署认定的学术期刊上发表学术研究论文 1

篇。

2．获得授权国家发明专利（前 3名有效）、实用新型专利或软件

著作权 1项（第 1名有效）。

3．在本领域国内、国际性学术会议、研究生论坛中发表文章并做

学术报告或论文获奖。有会议官方证明并提交参会全套资料有效。

二、其他需要说明的问题

1．申请学位前的学术成果必须与学位论文内容相关，第一署名单

位为黑龙江八一农垦大学。

2．原则上研究生发表的学术论文必须在答辩前见刊或在线可查

（online 发表）。如学术论文未见刊但已被录用，必须提交由导师签

字确认的录用通知原件附加缴费证明。

3．研究生如以发明专利、实用新型专利、软件著作权及其他科研

奖励等学术成果申请学位，应在答辩前提交相关成果证明。

 - 22 -

   黑龙江八一农垦大学办公室                2023 年 1月 20 日印发

4．申请人有特殊贡献的经院学位评定分委员会认定，可作为申请

学位条件。

5．本要求自 2022 级研究生开始执行，由土木水利学院学位评定

分委员会负责解释。